Periodo

Estrutura Curricular do curso de Licenciatura em Histdria

Componentes Curriculares

Lingua Portuguesa

Histéria Antiga

Filosofia

Iniciagdo aos Estudos Histéricos

Pratica Formativa em Histéria Antiga
Atividades-Académicos-Cientificos-Culturais
Subtotal

Historia Medieval

Antropologia

Geografia Fisica

Sociologia

Pratica Formativa em Histéria Medieval
Atividades Académico-Cientifico-Culturais
Subtotal

Historia Moderna

Geografia Humana

Histdria do Brasil Col6nia

Psicologia da Educacdo

Pratica Formativa em Historia Moderna e Histdria do Brasil Colonia

Atividades Académico-Cientifico-Culturais

Subtotal

Histdria Contemporanea |

Histdria da América |

Didatica

Histdria do Brasil Império |

Pratica Formativa em Histéria América e Histdria do Brasil Império
|

Atividades Académico-Cientifico-Culturais

Subtotal
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72
72
72
72
72
36
396
72
72
72
72
72
36
396
72
72
72
72

72

36
396
72
72
72
72

72

36
396

60
60
60
60
60
30
330
60
60
60
60
60
30
330
60
60
60
60

60

30
330
60
60
60
60

60

30
330

iy

UEMG

Crédito
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N

22



UNIDADE
PASSOS UEMG

Histéria da América ll 72 60 4
Histdria do Brasil Império Il 72 60 4
Histdria Contemporanea 72 60 4
Histdria da Africa 72 60 4
5o Pratica Formativa em Psicologia da Educacdo (diversidade sexual e 7 60 4
faixas geracionais)
Optativa | 72 60 4
Estagio Supervisionado | 162 135 9
Atividades Académico-Cientifico-Culturais 36 30 2
Subtotal 630 525 35
Histéria do Brasil Republica | 72 60 4
Historiografia 72 60 4
Histdria da Educagdo 72 60 4
Legislagdo da Educacdo Basica 72 60 4
62 Pratica Formativa em Educa¢dao Ambiental 72 60 4
Optativa ll 72 60 4
Estagio Supervisionado |l 162 135 9
Atividades Académico-Cientifico-Culturais 36 30 2
Subtotal 630 525 35
Histdria do Brasil Republica Il 72 60 4
Metodologia do Trabalho Cientifico | 72 60 4
Histdria de Minas 72 60 4
70 Libras 72 60 4
Pratica Formativa em Educacdo Especial e Inclusiva 72 60 4
Estagio Supervisionado Il 180 150 10
Atividades Académico-Cientifico-Culturais 36 30 2
Subtotal 576 480 32
Metodologia do Trabalho Cientifico Il 72 60 4
Economia 72 60 4
Teoria da Historia 72 60 4
go Histdria das Idéias Politicas 72 60 4
Eletiva 36 30 2
Optativa llI 72 60 4
Atividades Académico-Cientifico-Culturais 36 30 2
Subtotal 432 360 24



